
COMUNE DI ABBIATEGRASSO
Provincia di Milano

Classifica 1.6

ORDINANZA N.   182 DEL 26/08/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE E MOBILITA'  

OGGETTO : ORDINANZA PER LA SOSPENSIONE DEL TRANSITO IN PIAZZA 
CASTELLO NEI GIORNI  7-8 SETTEMBRE 2024  PER EVENTO 
“ARTIGIANI AL CASTELLO E FIORI D’AUTUNNO”.

IL COMANDANTE

VISTA la richiesta pervenuta il 23/07/2024 e protocollata al prot.nr.35085, tesa all’ottenimento 
dell’autorizzazione ad occupare suolo pubblico per posizionare gazebi ed altri manufatti per l’evento 
denominato “Artigiani al Castello e fiori di autunno”– allegata dichiarazione di esenzione dal pagamento 
dell’imposta di bollo - contestualmente chiedendo la chiusura al transito veicolare di piazza Castello dalle 
ore 06:00 alle ore 20:00 nei giorni 7-8 settembre al fine di garantire la sicurezza degli avventori nonché la 
fluidità della circolazione, come da piano delle sicurezza presentato redatto da tecnico abilitato;

RITENUTO di dover accogliere la richiesta di modifica della disciplina della viabilità di P.zza Castello al fine di 
garantire la sicurezza nello svolgimento della già menzionata manifestazione nonché la fluidità della 
circolazione stradale, in ossequio al piano della sicurezza fatto pervenire;

VISTA la nomina della Dott.ssa Maria Malini a Comandante del Corpo intercomunale di Polizia Locale 
dell’Abbiatense e conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Polizia Locale e del Servizio di 
Protezione Civile (Decreto Sindacale nr.3 del 29 Febbraio 2024);

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000 e lo statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici approvato con deliberazioni di 
Giunta nr.217 del 24/09/2002 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.M. delle infrastrutture e dei trasporti del 10 luglio 2002;

VISTI gli artt.5, 6, 7,20 e 21 del C.d.S. e relativi articoli del regolamento di attuazione;

AUTORIZZA

La ASSOCIAZIONE IPERBOLE, per il solo profilo di polizia stradale ai sensi dell’art.20 del Codice della 
Strada, ad occupare il suolo pubblico nel giorno di seguito indicato con gazebo + altri manufatti – come da 
relazione e planimetrie allegate all’istanza:

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
B
B
I
A
T
E
G
R
A
S
S
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
8
7
9
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
/
0
8
/
2
0
2
4

F
a
s
c
.
 
 
4
.
8
 
N
.
1
/
2
0
2
4



L’area si trova all’interno della ZTL è onere del titolare dell’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico 
provvedere a registrare, sul portale web dedicato alla ZTL presente sul sito comunale, i veicoli che 
eventualmente avranno necessità di transitare in ZTL con finalità di carico e scarico merci per 
l’organizzazione del banchetto. In particolare, una volta profilato il titolare dovrà attivare il permesso VEICOLI 
UTILIZZATI PER LAVORI allegando la carta di circolazione dei veicoli nonché la presente autorizzazione.

ORDINA

È vietata la circolazione a tutti i veicoli a motore in P.zza Castello, dalle ore 06:00 alle ore 20:00  nei giorni 
7-8 settembre 2024 e comunque per tutta la durata dell’evento in premessa richiamato.
È consentito l’accesso ai veicoli addetti alla manifestazione, solo per le operazioni di carico e scarico; il 
transito ai residenti, ai veicoli al servizio di persone disabili, ai veicoli appartenenti alle forze dell’ordine ed 
ai mezzi di soccorso.

Nessuno dei passi carrai ed accessi pedonali presenti dovrà risultare ostruito, ciò con riferimento anche 
agli accessi al Castello Visconteo, e dovrà anzi essere garantito un corridoio di transito della larghezza 
minima di mt.3,50.

PRESCRIZIONI

1. La chiusura della piazza, a vostro carico, sarà dalle 06:00 alle 20:00 dei giorni 7-8 settembre;
2. Non dovrà essere collocato alcun manufatto fronte all’ingresso dei sotterranei;
3. Il richiedente ha l’obbligo di esecuzione della presente ordinanza e di collocazione della seguente 

segnaletica:
 posizionamento di nr.2 transenne dotate di apposita segnaletica di divieto di circolazione 

recante il pannello integrativo di validità da collocare in P.zza Castello all’intersezione con C.so 
Matteotti e all’intersezione con Via Motta

 dell’avvenuto posizionamento della segnaletica deve essere data tempestiva comunicazione 
alla Polizia Locale a mezzo e-mail al seguente indirizzo: 
centraleoperativa@comune.abbiategrasso.mi.it

 Preventiva informativa per i residenti in luogo.
4. Rispetto delle disposizioni normative in materia di tutela dell’inquinamento acustico con particolare 

riferimento all’eventuale superamento dei limiti di emissioni sonore previste per l’area oggetto 
della manifestazione.

5. Rispetto delle prescrizioni normative in materia di intrattenimento e somministrazione al pubblico 
di alimenti e bevande, con particolare riferimento al profilo igienico sanitario ed alla sicurezza degli 
impianti ed attrezzature utilizzate.

6. Messa in atto di tutte le misure a salvaguardia dell’incolumità delle persone ed a tutela dell’ordine 
e sicurezza pubblica, così come indicate nella circolare nr.555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017 
emessa dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza.

7. Non dovrà essere recato intralcio alcuno alla circolazione stradale.
8. Dovranno essere rispettate le prescrizioni dell’art.20 -21 del C.D.S. e relative norme del 

Regolamento di Esecuzione.

DATA DIMENSIONE LUOGO

7-8 settembre 2024 Sabato 7 settembre 2024 
superficie corrispondente a 
74 gazebo - 666 m2
Domenica 8 settembre 2024 
- superficie corrispondente a 
80 gazebo- 720 m2

Piazza Castello – planimetrie 
allegate

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
B
B
I
A
T
E
G
R
A
S
S
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
8
7
9
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
/
0
8
/
2
0
2
4

F
a
s
c
.
 
 
4
.
8
 
N
.
1
/
2
0
2
4

mailto:centraleoperativa@comune.abbiategrasso.mi.it


9. Durante l’occupazione dell’area si dovranno osservare tutte le cautele atte a prevenire ogni 
pericolo o danno a persone o cose.

10. I luoghi dovranno essere ripristinati come allo stato di fatto al termine dell’occupazione.
11. Deve essere garantito l’ingresso alle abitazioni ed alle attività commerciali degli aventi titolo.

La validità della presente AUTORIZZAZIONE VIABILISTICA è subordinata a:
 pagamento anticipato del CANONE UNICO PATRIMONIALE  e TIA se dovuta;
 ottenimento delle necessarie autorizzazioni all’evento.

DISPONE

 È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. I trasgressori saranno 
puniti nei termini e modi previsti dalla legge. La Polizia Locale di Abbiategrasso e tutte le forze di 
Polizia Stradale sono incaricate dell’esecuzione.


 La notifica al richiedente: ASSOCIAZIONE IPERBOLE
 La trasmissione a:

 SERVIZI TECNICI
 SUAP
 URP
 Ufficio Cultura
 AMAGA – servizio UTENZE TIA
 SAN MARCO SPA - cosap
 Servizio Unico Emergenze 112
 Carabinieri di Abbiategrasso
 Vigili del Fuoco di Abbiategrasso

INFORMA
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge nr.241 del 1990 che contro il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso al T.A.R. per la Lombardia, ai sensi dell’art. 21 della legge nr. 1034 del 1971 
previa notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, 
oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. nr. 1199 del 1971, entro 120 giorni 
dalla stessa data.

Responsabile del Procedimento: Malini dott.ssa Maria

  

 Il Comandante della Polizia Locale
MARIA MALINI / ArubaPEC S.p.A. 

Atto sottoscritto digitalmente

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
B
B
I
A
T
E
G
R
A
S
S
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
8
7
9
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
/
0
8
/
2
0
2
4

F
a
s
c
.
 
 
4
.
8
 
N
.
1
/
2
0
2
4


